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平成２６年３月 

 

竹原市総務部財政課 



普通会計貸借対照表 

 

 

市が住民サービスを提供するために保有している財産（資産）の規模と，その資産を形成した財源

（負債・純資産）を対照表示しています。 

 

 

 

 

資産の状況        

（単位：百万円）                       

資産の部 ２４年度 ２３年度 

 

１ 公共資産 37,390 37,956 

（１）有形固定資産 37,317 37,874 

（２）売却可能資産 73 82 

２ 投資等 3,280 3,248 

（１）投資及び出資金 80 80 

（２）貸付金 248 276 

（３）基金等 2,750 2,864 

（４）長期延滞債権 300 309 

（５）回収不能見込額 △98 △100 

３ 流動資産 2,514 2,642 

（１）現金預金 2,444 2,577 

（２）未収金 70 66 

資産合計 43,184 44,027 

 

投資及び出資金 

 竹原流通センター株式会社に対する出資等 

貸付金 

 奨学金等の貸付金のうち，返済期限の未到来のもの 

基金等 

 定額運用基金及び特定目的基金 

売却可能資産 

 普通財産のうち，売却を決定しているもの 

有形固定資産 

 道路・学校等として使用している土地・建物 

長期延滞債権 

 市税等の未収金のうち，滞納が１年以上のもの 

回収不能見込額 

 長期延滞債権のうち，回収不能と見込まれるもの 

現金預金 

 歳計現金，財政調整基金及び減債基金の残高 

未収金 

 当年度調定額のうち，収入未済のもの 

 資産は，４３２億円となっており，道路・学校等の公共資産が８６．６％を占めています。 

 将来世代の負担となる負債は，１２４億円となっており，地方債等が７４．３％を占めてい

ます。 

 これまでの世代の負担による現在の純資産は，３０８億円となっています。 



普通会計貸借対照表（つづき） 

 

負債の状況 

（単位：百万円）                       

負債の部 ２４年度 ２３年度 

 

１ 固定負債 11,458 11,348 

（１）地方債 9,197 9,072 

（２）退職手当引当金 2,260 2,275 

（３）損失補償等引当金 1 1 

２ 流動負債 926 1，138 

（１）翌年度償還予定地方債 824 823 

（２）賞与引当金 102 315 

負債合計 12,384 12,486 

 

純資産の状況 

（単位：百万円）                       

純資産の部 ２４年度 ２３年度 

 

１ 純資産 30,800 31,541 

（１）公共資産等整備 
国県補助金等 

8,330 8,458 

（２）公共資産等整備
一般財源等 

27,984 28,455 

（３）その他一般財源等 △5,479 △5,337 

（４）資産評価差額 △35 △35 

純資産合計 30,800 31,541 

 

市民 1人当たり貸借対照表 

資産 

２４年度 ２３年度 
負債 

２４年度 ２３年度 

1,514千円 1,536千円 

434千円 436千円 

純資産 
２４年度 ２３年度 

1,080千円 1,100千円 

※住民基本台帳人口 ２４年度末 ２８，５２５人  ２３年度末 ２８，６６７人

公共資産等整備国県補助金 

公共資産や投資等の財源として国県から受けた補助金 

公共資産等整備一般財源等 

公共資産等整備財源のうち，補助金及び地方債以外 

その他一般財源等 

純資産のうち公共資産整備財源及び資産評価差額以外 

資産評価差額 

売却可能資産の再評価による取得価額との差額等 

損失補償等引当金 

中小企業融資等の損失保証債務に対する負担見込額 

翌年度償還予定地方債 

当年度末地方債残高のうち，翌年度償還予定額 

賞与引当金 

翌年度 6月支給額のうち，当年度分に相当する額 

退職手当引当金 

当年度末に全職員が普通退職した場合の負担見込額 

地方債 

当年度末地方債残高のうち，翌々年度以降償還予定額 



普通会計行政コスト計算書 

 

 

当年度における人的サービスや給付サービスなど資産形成につながらない行政サービスの提供に

係る経費とこれらの経費の直接の対価としての使用料・手数料等を表示しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

経常行政コストの状況 

（単位：百万円）                       

区分 ２４年度 ２３年度 

 

１ 人にかかるコスト 2,109 2,117 

２ 物にかかるコスト 3,062 3,149 

３ 移転支出的なコスト 5,282 5,114 

４ その他のコスト 170 168 

経常行政コスト合計 10,623 10,598 

５ 使用料・手数料 224 229 

６ 分担金・負担金・寄附金 181 211 

経常収益合計 405 441 

純経常行政コスト 10,218 10,157 

 

 

市民 1人当たり行政コスト計算書 

区分 ２４年度 ２３年度 

人にかかるコスト 74千円 75千円 

物にかかるコスト 107千円 110千円 

移転支出的なコスト 185千円 178千円 

その他のコスト 6千円 6千円 

経常行政コスト合計 372千円 370千円 

※住民基本台帳人口 ２４年度末 ２８，５２５人  ２３年度末 ２８，６６７人

移転支出的なコスト 

社会保障給付，補助金，他会計等への支出等 

その他のコスト 

支払利息，回収不能見込繰入額 

経常収益 

住宅使用料，保育料等の受益者負担 

物にかかるコスト 

物件費，維持補修費，減価償却費 

人にかかるコスト 

 人件費，退職手当引当金繰入額，賞与引当金繰入額 

純経常行政コスト 

一般財源等で賄わなければならない行政コスト 

 一般財源等で賄わなければならない純経常行政コストは，１０２億円となっています。 

 性質別では，社会保障給付等の移転支出的なコストが４９．７％を占めています。 

 目的別では，福祉分野が４１．３％を占めています。 



普通会計純資産変動計算書 

 

 

当年度中の純資産の増減要因を財源区分別に表示します。 

純資産変動の状況 

（単位：百万円）                       

区分 ２４年度 ２３年度 

 

期首純資産残高 31,541 31,950 

純経常行政コスト △10,218 △10,157 

一般財源 7,015 7,274 

補助金等受入 2,493 2,519 

臨時損益 △31 △46 

資産評価替 0 1 

当年度変動額合計 △741 △409 

期末純資産残高 30,800 31,541 

 

普通会計資金収支計算書 

 

 

当年度中の歳計現金の増減要因を表示します。 

資金収支の状況 

（単位：百万円）                       

区分 ２４年度 ２３年度 

 

１ 経常的収支 1,197 1,113 

２ 公共資産整備収支 △138 △272 

３ 投資・財務的収支 △975 △926 

当年度歳計現金増減額 84 △96 

期首歳計現金残高 307 402 

期末歳計現金残高 391 307 

投資・財務的収支 

 収入：貸付金回収額・公共資産等売却収入等 

 支出：地方債償還額・貸付金・基金積立金等 

公共資産整備収支 

収入：国県補助金・地方債発行額・基金取崩額等 

 支出：公共資産整備支出,公共資産整備補助金支出等 

経常的収支 

収入：地方税・地方交付税・国県補助金等 

支出：人件費・社会保障給付・物件費等 

補助金等受入 

国庫支出金及び県支出金 

臨時損益 

災害復旧事業費,公共資産売却益等 

資産評価替 

 資産評価替による増減額 

一般財源 

地方税・地方交付税等 

純経常行政コスト 

 一般財源等で賄わなければならない行政コスト 

 

期末純資産残高 

貸借対照表の純資産の額 



分析・指標 

 

 

各種分析に用いる指標は次のとおりです。 

各種指標の状況 

○ 将来世代に残る資産はどれくらいあるのか。 

指標 ２４年度 ２３年度 説明 

住民一人当たり資産額 1,514千円 1,536千円 資産合計／住民基本台帳人口 

歳入額対資産比率 3.59年 3.63年 資産合計／歳入総額 

資産老朽化比率 52.4% 50.7％ 減価償却累計額／（有形固定資産－土地＋減価償却累計額） 

○ 将来世代と現世代との負担の分担は適切か。 

指標 ２４年度 ２３年度 説明 

純資産比率 71.3％ 71.6％ 純資産総額／資産総額 

将来世代負担比率 13.4％ 13.6％ （地方債残高＋未払金）／（公共資産＋投資等） 

○ 財政に持続可能性があるか。 

指標 ２４年度 ２３年度 説明 

住民一人当たり負債額 434千円 436千円 負債合計／住民基本台帳人口 

基礎的財政収支 
△106,725

千円 

△61,154

千円 

収入総額－地方債発行額－財政調整基金取崩額－ 

支出総額＋地方債償還額＋財政調整基金積立額 

○ 行政サービスは効率的に提供されているか。 

指標 ２４年度 ２３年度 説明 

住民一人当たり行政コスト 358千円 354千円 純経常行政コスト／住民基本台帳人口 

住民一人当たり人件費・物件費等 181千円 185千円 人件費・物件費等／住民基本台帳人口 

行政コスト対公共資産比率 28.4％ 27.9％ 経常行政コスト／公共資産 

○ 資産形成を行う余裕はどのくらいあるか。 

指標 ２４年度 ２３年度 説明 

行政コスト対税収等比率 91.6％ 89.6％ 純経常行政コスト／税収等 

○ 受益者負担の水準はどうなっているか。 

指標 ２４年度 ２３年度 説明 

受益者負担の割合 3.81％ 4.16％ 経常収益／経常行政コスト 



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 9,196,611

①生活インフラ・国土保全 21,908,549 (2) 長期未払金

②教育 8,342,835 ①物件の購入等

③福祉 913,821 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 388,176 ③その他

⑤産業振興 3,059,864 長期未払金計 0

⑥消防 168,570 (3) 退職手当引当金 2,260,236

⑦総務 2,535,017 (4) 損失補償等引当金 1,722

有形固定資産合計 37,316,832 固定負債合計 11,458,569

(2) 売却可能資産 73,386

公共資産合計 37,390,218 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 823,788

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 79,730 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 102,306

投資及び出資金計 79,730 流動負債合計 926,094

(2) 貸付金 248,156

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 12,384,663

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,852,919

③土地開発基金 434,358 [純資産の部]

④その他定額運用基金 363,698 １　公共資産等整備国県補助金等 8,330,096

⑤退職手当組合積立金 99,256

基金等計 2,750,231 ２　公共資産等整備一般財源等 27,984,091

(4) 長期延滞債権 299,544

(5) 回収不能見込額 △ 97,831 ３　その他一般財源等 △ 5,479,637

投資等合計 3,279,830

４　資産評価差額 △ 34,763

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 30,799,787

①財政調整基金 1,984,548

②減債基金 68,238

③歳計現金 391,103

現金預金計 2,443,889

(2) 未収金

①地方税 66,325

②その他 4,188

③回収不能見込額 0

未収金計 70,513

流動資産合計 2,514,402

資　　産　　合　　計 43,184,450 負 債 ・ 純 資 産 合 計 43,184,450

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち7,195,132千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 16,914,917 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 10,020,400 千円 10,020,400 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 3,836 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,153,928 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 474,795 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 2,260,236 千円 2,260,236 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 1,722 千円 1722 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 15,007,597 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,860,655 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 406,330 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 9,740,612 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 1,907,320 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は11,157,022千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は28,812,149千円です。

844,097

項目
負債計上

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

[内訳]

金額

97,710

127,639

4,431,441

864,471

0

0

474,795

0

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

115,935

53,268

238,350

554,796

0

0

普通会計貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

3,836

4,153,928

0

3,243,743

962,535

2,604,435

4,431,441

0



普通会計行政コスト計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,723,518 16.2% 165,189 233,930 411,210 90,946 134,615 32,134 512,718 142,776 0

（２）退職手当引当金繰入等 282,880 2.7% 27,285 34,634 82,442 20,143 25,347 66 88,509 4,454 0

１ （３）賞与引当金繰入額 102,306 1.0% 8,367 13,890 25,639 5,779 8,300 1,642 31,158 7,531 0

小　　計 2,108,704 19.8% 200,841 282,454 519,291 116,868 168,262 33,842 632,385 154,761 0

（１）物件費 1,588,872 15.0% 142,751 419,291 361,339 246,476 131,784 9,419 271,178 6,634 0

（２）維持補修費 215,910 2.0% 116,056 63,818 7,006 8,082 13,882 127 6,939 0

（３）減価償却費 1,257,772 11.8% 543,490 251,304 63,527 44,846 229,097 8,876 116,632

小　　計 3,062,554 28.8% 802,297 734,413 431,872 299,404 374,763 18,422 394,749 6,634 0

（１）社会保障給付 2,082,940 19.6% 35,330 2,047,254 356

（２）補助金等 1,274,473 12.0% 16,949 37,806 186,186 419,840 72,635 455,996 84,517 544 0

３ （３）他会計等への支出額 1,506,448 14.2% 280,153 0 1,205,879 17,416 0 3,000 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

417,827 3.9% 50,166 11,938 0 21,352 332,046 2,325 0 0

小　　計 5,281,688 49.7% 347,268 85,074 3,439,319 458,964 404,681 461,321 84,517 544 0

（１）支払利息 151,811 1.4% 151,811

（２）回収不能見込計上額 18,472 0.2% 18,472

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 170,283 1.6% 0 0 0 0 0 0 0 0 151,811 18,472 0

10,623,229 1,350,406 1,101,941 4,390,482 875,236 947,706 513,585 1,111,651 161,939 151,811 18,472 0

（　構　成　比　率　） 12.7% 10.4% 41.3% 8.2% 8.9% 4.8% 10.5% 1.5% 1.4% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 223,986 73,103 10,405 67,998 13,859 339 0 19,054 0 0 0 39,228

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 180,815 0 5,010 145,418 0 13,547 0 16,449 0 0 0 391

404,801 73,103 15,415 213,416 13,859 13,886 0 35,503 0 0 0 39,619

ｄ／ａ 3.81% 5.4% 1.4% 4.9% 1.6% 1.5% 0.0% 3.2% 0.0% 0.0% 0.0%

10,218,428 1,277,303 1,086,526 4,177,066 861,377 933,820 513,585 1,076,148 161,939 151,811 18,472 0 △ 39,619（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 31,540,761 8,458,008 28,454,924 △ 5,337,411 △ 34,760

純経常行政コスト △ 10,218,428 △ 10,218,428

一般財源

地方税 3,878,566 3,878,566

地方交付税 2,549,701 2,549,701

その他行政コスト充当財源 586,593 586,593

補助金等受入 2,493,246 201,057 2,292,189

臨時損益

災害復旧事業費 △ 37,947 △ 37,947

公共資産除売却損益 9,020 9,020

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 △ 1,722 △ 1,722

科目振替

公共資産整備への財源投入 216,402 △ 216,402

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 496,988 △ 496,988

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 700,341 700,341

減価償却による財源増 △ 328,969 △ 928,803 1,257,772

地方債償還等に伴う財源振替 444,921 △ 444,921

資産評価替えによる変動額 △ 3 △ 3

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 30,799,787 8,330,096 27,984,091 △ 5,479,637 △ 34,763

普通会計純資産変動計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度短期借入金（翌年度繰上充用金）増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は2,500,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は127千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

985,143
3,608

△ 106,725

11,725,652
958,850
220,927

11,641,351

84,301

306,802

391,103

9,020

64,887

530,209

△ 974,937

0

0

456,302

0

0

17,258

222,796

0

1,505,146

3,073

833,459

△ 137,644

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

428,560

357,900

69,357

29,359

993,755

700,711

12,861

1,131,399

537,139

417,827

473,250

10,201,688

1,196,882

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

600,950

325,220

3,859,949

2,549,701

1,956,107

195,971

2,382,062

1,588,872

2,082,940

1,274,473

161,891

78,649

普通会計資金収支計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

151,811

1,270,791

253,857

9,004,806



注記 

１ 普通会計財務書類の作成方法 

  普通会計財務書類は，「総務省方式改定モデル」により作成しています。 

 

２ 普通会計の範囲に関する事項 

  普通会計財務書類は，一般会計，貸付資金特別会計，港湾事業特別会計及び公共用地先行取得事業

特別会計を対象としています。 

  なお，当市は，広島県市町総合事務組合（退職手当組合）に加入しており，水道事業以外の職員の

退職手当について普通会計で負担しているため，普通会計財務書類において，実質的に広島県市町総

合事務組合を連結しているものとみなします。 

 

３ 資産の評価基準及び評価方法 

（１） 有形固定資産 

 昭和４４年から当年度までの普通建設事業費の累計額を基礎として算出した価額を計上してい

ます。 

（２） 売却可能資産 

 普通財産のうち，現に売却を予定している財産について，鑑定評価額等により計上しています。 

 

４ 減価償却資産の減価償却の方法 

  用地取得費以外の普通建設事業費は残存価格ゼロの定額法により，減価償却を行っています。 

  なお，耐用年数は次表のとおりです。 

決算統計上の区分 
耐用 

年数 
決算統計上の区分 

耐用 

年数 
決算統計上の区分 

耐用 

年数 

総務費   漁港 50   街路 48 

 庁舎等 50  農業農村整備 20   都市下水路 20 

 その他 25  海岸保全 30   区画整理 40 

民生費   その他 25   公園 40 

 保育所 30 商工費 25   その他 25 

 その他 25 土木費   住宅 40 

衛生費 25  道路 48  空港 25 

労働費 25  橋梁 60  その他 25 

農林水産業費   河川 49 消防費  

 造林 25  砂防 50  庁舎 50 

 林道 48  海岸保全 30  その他 10 

 治山 30  港湾 49 教育費 50 

 砂防 50  都市計画  その他 25 

 

５ 引当金等の計上基準 

（１） 回収不能見込額 

  不納欠損実績率により計上しています。 

（２） 退職手当引当金 

  将来負担比率の算定に用いた将来負担額を計上しています。 

（３） 損失補償等引当金 

  将来負担比率の算定に用いた将来負担額を計上しています。 



連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 31,924,844 ①普通会計地方債 9,196,611

②教育 8,342,835 ②公営事業地方債 5,873,163

③福祉 913,821  地方公共団体計 15,069,774

④環境衛生 6,939,956 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,059,864 ①一部事務組合・広域連合地方債 418,265

⑥消防 168,570 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,535,017 ③第三セクター等長期借入金 15,875

⑧収益事業 102,884  関係団体計 434,140

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産計 53,987,791 (4) 引当金 2,401,830

(2) 無形固定資産 290 （うち退職手当等引当金） 2,287,685

(3) 売却可能資産 76,611 （うちその他の引当金） 114,145

公共資産合計 54,064,692 (5) その他 0

固定負債合計 17,905,744

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 79,802 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 248,156 ①地方公共団体 1,124,197

(3) 基金等 2,920,209 ②関係団体 56,530

(4) 長期延滞債権 501,276  翌年度償還予定額計 1,180,727

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 177,245 (3) 未払金 203,374

投資等合計 3,572,198 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 103,552

(6) その他 10,269

３　流動資産 流動負債合計 1,497,922

(1) 資金 3,633,806

(2) 未収金 228,114 負　　債　　合　　計 19,403,666

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 12,436 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 24,814 １　公共資産等整備国県補助金等 #REF!

流動資産合計 3,849,542 ２　公共資産等整備一般財源等 #REF!

３　他団体及び民間出資分 #REF!

４　その他一般財源等 #REF!

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 #REF!

純　 資　 産　 合　 計 42,082,767

資　　産　　合　　計 61,486,433 負 債 及 び 純 資 産 合 計 61,486,433

連結貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,994,247 8.8% 220,075 233,930 522,370 178,748 138,406 32,134 525,734 142,850 0

（２）退職手当等引当金繰入等 311,251 1.4% 27,285 34,634 82,442 45,830 25,347 66 91,193 4,454 0

１ （３）賞与引当金繰入額 103,552 0.5% 8,367 13,890 25,639 6,834 8,300 1,642 31,349 7,531 0

小　　計 2,409,050 10.6% 255,727 282,454 630,451 231,412 172,053 33,842 648,277 154,835 0

（１）物件費 2,372,716 10.4% 190,137 419,291 527,916 813,813 132,437 9,419 272,882 6,821 0

（２）維持補修費 320,195 1.4% 127,814 63,818 7,006 100,449 14,042 127 6,939 0

（３）減価償却費 2,045,776 9.0% 903,723 251,304 63,527 471,012 230,702 8,876 116,632 0

小　　計 4,738,687 20.8% 1,221,674 734,413 598,449 1,385,274 377,181 18,422 396,453 6,821 0 0

（１）社会保障給付 12,540,332 55.1% 35,330 12,504,646 356

（２）補助金等 2,155,221 9.5% 16,949 37,806 1,540,112 △ 42,005 74,210 455,996 71,609 544 0

（３）他会計等への支出額 21,549 0.1% 0 0 1,133 17,416 0 3,000 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

417,827 1.8% 50,166 11,938 0 21,352 332,046 2,325 0 0 0

小　　計 15,134,929 66.6% 67,115 85,074 14,045,891 △ 2,881 406,256 461,321 71,609 544 0

（１）支払利息 305,003 1.3% 305,003

（２）回収不能見込計上額 75,949 0.3% 75,949

（３）その他行政コスト 78,503 0.3% 8,621 0 53,999 14,761 0 0 0 0 1,122

小　　計 459,455 2.0% 8,621 0 53,999 14,761 0 0 0 0 305,003 75,949 1,122

22,742,121 1,553,137 1,101,941 15,328,790 1,628,566 955,490 513,585 1,116,339 162,200 305,003 75,949 1,122

（　構　成　比　率　） 6.8% 4.8% 67.4% 7.2% 4.2% 2.3% 4.9% 0.7% 1.3% 0.3% 0.0%

　【経常収益】 一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 241,225 73,103 10,405 68,025 31,071 339 0 19,054 0 0 0 39,228

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 5,270,923 8,870 5,010 5,717,273 18,075 13,547 0 16,449 0 0 0 △ 508,301

３ 保 険 料 1,606,988 1,606,988

４ 事 業 収 益 788,403 52,512 0 0 726,359 9,532 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 32,249 9,052 0 22,077 1,108 12 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 △ 4,627 0 0 6,090 △ 10,717 0 0 0 0 0 0 0

7,935,161 143,537 15,415 7,420,453 765,896 23,430 0 35,503 0 0 0 △ 469,073

ｂ／ａ 34.9% 9.2% 1.4% 48.4% 47.0% 2.5% 0.0% 3.2% 0.0% 0.0% 0.0%

14,806,960 1,409,600 1,086,526 7,908,337 862,670 932,060 513,585 1,080,836 162,200 305,003 75,949 1,122 469,073（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 43,070,914

純経常行政コスト △ 14,806,960

一般財源

地方税 3,878,566

地方交付税 2,549,701

その他行政コスト充当財源 596,655

補助金等受入 6,803,864

臨時損益

災害復旧事業費 △ 37,947

公共資産除売却損益 8,358

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 △ 1,722

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 2,999

無償受贈資産受入 0

その他 18,338

期末純資産残高 42,082,767

連結純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

305,003

883,673

21,317,764

3,859,949

2,680,448

2,278,892

12,547,380

2,622,368

1,587,721

777,926

101,572

600,950

2,549,701

6,185,225

213,210

6,125,109

22,614,857

1,297,094

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,100,942

0

0

131,224

482,271

618,639

494,644

545,008

0

0

0

1,238,392

△ 407,558

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

0

69,357

55,752

0

1,645,950

0

2,400

0

0

0

428,560

66,303

3,073

1,162,592

0

99,800

0

9,262

1,662,928

0

456,302

0

64,910

3,628,084

630,274

△ 1,032,654

0

△ 143,119

3,771,203

0



注記 

１ 連結財務書類の作成方法 

  連結対象団体の財務処理に関する基準に基づき作成された財務諸表を基本として，連結を行ってい

ます。 

  なお，連結対象団体間での取引については，相殺消去により調整を行っています。 

   

２ 連結の対象範囲に関する事項 

  連結財務書類の対象範囲は，次のとおりです。 

区分 名称 

普通会計 

一般会計 

貸付資金特別会計 

港湾事業特別会計 

公共用地先行取得事業特別会計 

広島県市町総合事務組合 

公営事業会計 

国民健康保険特別会計 

介護保険特別会計 

後期高齢者医療特別会計 

公営企業会計 
公共下水道事業特別会計（法非適用） 

水道事業会計（法適用） 

第三セクター 流通センター株式会社 

広域連合・ 

一部事務組合 

広島県後期高齢者医療広域連合 

広島中央環境衛生組合 

  なお，広域連合・一部事務組合については，各団体の財務書類を構成団体の経費負担割合で按分し

た比例連結割合により連結しています。 

  

 


